
DIREZIONE 
80142 NAPOLI – VIA VESPUCCI 168 - TEL. +39 08119341259 - FAX +390696667156 

MAIL: MONOPOLI.NAPOLI@ADM.GOV.IT - PEC: MONOPOLI.NAPOLI@PEC.AAMS.IT 
 

1 
  

  

  Prot. n. 8247 

 

                    DETERMINA  A CONTRARRE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA  

ai sensi dell’art. 163 D. Lgs. n. 50/2016  

 

CIG: Z83251DC8E-  Intervento in Somma Urgenza per la fornitura di dispositivi di protezione 

individuale in uso al personale dell’Ufficio dei monopoli per la Campania per lo svolgimento 

di mansioni all’interno del Deposito reperti di contrabbando di Benevento (BN). 

 

IL  DIRETTORE AD INTERIM  DELL’UFFICIO  

- Visti: 

 il D. Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii che reca norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

 il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 del 01.12.2014; 

 lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli aggiornato con le modifiche 

approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 28/02/2018 , delibera n. 358; 

 il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.02.2018, delibera n. 359 ; 

 il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia – approvato con Delibera 

del Comitato di Gestione n° 325 del 15/12/2016; 

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078) (GU Serie Generale n.103 del 

05-05-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) entrato in vigore il 20/05/2017; 

 il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

 l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni nella 

Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 

2012; 



DIREZIONE 
80142 NAPOLI – VIA VESPUCCI 168 - TEL. +39 08119341259 - FAX +390696667156 

MAIL: MONOPOLI.NAPOLI@ADM.GOV.IT - PEC: MONOPOLI.NAPOLI@PEC.AAMS.IT 
 

2 
  

   -- Tenuto conto:  

 che con nota - prot. 157054 del 21/09/2018- assunta agli atti prot. 72207 del 

24/09/2018-  la Direzione Centrale Accertamento e Riscossione di questa Agenzia 

ha disposto l’impiego del personale in servizio presso la S.O.T. di Caserta, 

attualmente assegnato alla contabilizzazione dei resi presso il Deposito fiscale di 

Maddaloni (CE) nell’attività di contabilizzazione t.l.e. presso i locali del Deposito 

reperti di Benevento per incrementare le quantità giornaliere controllate e il numero 

dei magazzini da controllare, al fine di non pregiudicare il rispetto del termine 

assegnato dall’A.G. per il completamento dell’attività di contabilizzazione: 

 che per le suddette ragioni si è reso necessario intervenire, con somma urgenza, 

per la fornitura di DPI per il personale da utilizzare per le attività di contabilizzazione 

t.l. presso il Deposito reperti di contrabbando di Benevento dell’Ufficio dei monopoli 

per la Campania sito alla  via XXV Luglio n. 7/13 Benevento (BN), proveniente dalla 

S.O.T. di Caserta non impegnati  precedentemente  per lo svolgimento del servizio 

presso il suddetto Deposito;  

 che i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, 

impongono di prescindere dalla selezione competitiva di altri operatori del settore, 

stante gli oneri, in termini di tempi e costi, che da ciò insorgerebbero a carico 

dell’Agenzia, a danno dell’immediatezza dell’intervento;  

- Visto l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 , in tema di procedure in caso di somma urgenza;  

- Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

elencate nel “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure urgenti per l’affidamento del servizio di  

cui sopra; 

- Visto il preventivo presentato dalla società A.S.A. RAPPRESENTANZE S.r.l.- P.IVA  

00764520631- sede legale in via Giuseppe Tropeano, n. 10-Napoli- e  luogo di esercizio in via 

Nazionale delle Puglie, n. 182- Pomigliano d’Arco- per fornire  immediatamente : 

1) N. 9 paia di scarpe con puntale rinforzato. Ciascun paio di calzature 

antinfortunistiche (misure dalla 35 alla 48 – categoria I – protezione contro la 

perforazione, gli urti accidentali, lo scivolamento) Calzatura bassa, deve essere 

conforme alla normativa UNI EN ISO 20344 e UNI EN ISO 20345, categoria SP1. Il 

materiale esterno deve essere in pelle idrorepellente, il puntale in composito, la 

fodera in tessuto traspirante, la suola in materiale ergonomico per una maggiore 

ammortizzazione del piede e tale da garantire la protezione antiforo e 

antiscivolamento (SRC) nonché la resistenza agli idrocarburi e l’assorbimento di 

energia nel tallone, la chiusura stringata con almeno 3 occhielli per lato, la soletta 

estraibile antibatterica e antistatica. La calzatura dovrà risultare di buona qualità e 

confortevole nonché priva di metallo. 



DIREZIONE 
80142 NAPOLI – VIA VESPUCCI 168 - TEL. +39 08119341259 - FAX +390696667156 

MAIL: MONOPOLI.NAPOLI@ADM.GOV.IT - PEC: MONOPOLI.NAPOLI@PEC.AAMS.IT 
 

3 
  

2) N. 9 paia di guanti antitaglio. Ciascun paio di guanti (categoria II – protezione contro 

i rischi meccanici) deve essere in fibra di Dyneema® o equivalente, ad alta 

sensibilità e antitaglio e rispondere alla normativa EN 388:2004. I guanti devono 

essere resistenti all’abrasione (liv. 2), al taglio da lama (liv. 3), allo strappo (liv. 2), 

alla perforazione (liv. 2); 

3) N. 9 elmetti di protezione (categoria I): deve essere realizzato con calotta in 

polietilene alta densità trattata anti-UV e bardatura in polietilene bassa densità, con 

frontalino antisudore. Deve essere di colore preferibilmente giallo e comunque di 

peso inferiore a 330 g. Deve essere dotato di bardatura con 6 punti di sospensione 

regolabile ad intervalli di 2 mm e fascia elastica sottogola. Deve essere conforme 

alla norma EN 397:2001 e soddisfare le seguenti caratteristiche: 1) assorbimento 

agli urti; 2) resistenza alla perforazione; 3) resistenza alla pioggia ed alla luce 

solare; 4) ininfiammabilità; 5) proprietà dielettriche (tensione di perforazione 

superiore a 10 kV); 6) disinfettabilità e lavabilità. Deve inoltre essere in regola con 

tutte le avvertenze e le marchiature prescritte dalla legge;  

4) N. 9 copricapo antiurto (categoria I): deve essere conforme alla norma EN812:2003 

ed in regola con tutte le avvertenze e le marchiature prescritte dalla legge; 

5) N. 1000  guanti in nitrile monouso; 

6) N. 300 tute da lavoro monouso in TNT; 

7) N. 300 Camici monouso in TNT  

per l’importo di €  2.335,00 (duemilatrecentotrentacinque/00) più IVA al 22% entro il   05 

ottobre c.a.  

 il verbale di somma urgenza prot. n.8243 del 02/10/2018, sottoscritto  dal R.U.P. Ing. 

Pasquale Langellotti, accettato dalla società A.S.A. RAPPRESENTANZE S.r.l.- P.IVA  

00764520631, con approvazione del Funzionario Delegato; 

- Considerato che tale esborso non supera la soglia prevista per gli affidamenti stabilita dall’art. 36 

co. 2, lettera a) del D. Lgs del 18.04.2016, n. 50, prevede che “Per servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

- Precisato che: 

- il contratto avrà ad oggetto l’affidamento, con somma urgenza, della fornitura di N.  09 paia di 

scarpe con puntale rinforzato, di n. 09 paia di guanti antitaglio, n. 1000 guanti in nitrile monouso; n. 

300 tute da lavoro monouso in TNT; n. 300 camici monouso in TNT da utilizzare per l’attività di 

contabilizzazione di t.l. presso i locali adibiti a custodia dei tabacchi lavorati presso il Deposito 

reperti di contrabbando di Benevento dell’Ufficio dei monopoli per la Campania dell’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli; 

- Atteso che il costo della fornitura   ammonta ad   € 2.335,00 (duemilatrecentotrentacinque/00)     

oltre IVA nella misura di legge del 22% 

 

 

 



DIREZIONE 
80142 NAPOLI – VIA VESPUCCI 168 - TEL. +39 08119341259 - FAX +390696667156 

MAIL: MONOPOLI.NAPOLI@ADM.GOV.IT - PEC: MONOPOLI.NAPOLI@PEC.AAMS.IT 
 

4 
  

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni espresse, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. del 18.04.2016, 

n. 50, all’affidamento della fornitura di N.  09 paia di scarpe con puntale rinforzato, n. 09 

paia di guanti antitaglio, n. 1000 guanti in nitrile monouso n.300 tute da lavoro monouso in 

TNT. n. 300 Camici monouso in TNT; 

- di quantificare il valore dell’acquisto in € 2.335,00 (duemilatrecentotrentacinque/00) oltre 

IVA nella misura di legge del 22%;  

- di imputare la spesa complessiva di € 2.335,00 (duemilatrecentotrentacinque/00)   oltre IVA 

nella misura di legge del 22%, al Conto di budget 2018 -2018 -   Budget FD05200020 Altri 

costo d’Ufficio. Articolo C01.0008.0046 DPI; Conto Spesa 5005004001500 Altri materiali di 

consumo;      

- di dichiarare la presente determina immediatamente eseguibile in ragione del verbale di 

somma urgenza prot. N.8243 del 02/10/2018 e  di quanto disposto dalla   nota della 

Direzione Centrale Accertamento e Riscossione di quest’Agenzia - prot. 157054 del 

21/09/2018- assunta agli atti con prot. 72207 del 24/09/2018; 

-  A tal fine designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i compiti 

previsti dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016, presso la sede dell’UM Campania in  

Napoli, l’ing. Pasquale Langellotti.  

   

 

  Napoli,  02/10/2018                                                                   
  

                                                               Il Direttore ad interim dell’Ufficio  
dr. Daniele Stella1 

                                                            
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


